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Ks. JERZY GRZYWACZ: Kult Boży. Urząd Nauczycielski Kościoła, War
szawa 1969, ss. 185, Akademia Teologii Katolickiej.W ramach podjętej przez Akademię Teologii Katolickiej w Warszawie akcji opracowania nowego podręcznika prawa kanonicznego, dostosowanego do aktualnego stanu przepisów prawnych, w r. 1969 ukazał się między innymi zeszyt 4 tomu III, opracowany przez ks. doc. dra hab. Jerzego Grzywacza, zatytułowany Kult Boży. Urząd Nauczycielski 
Kościoła. Układ materiału naukowego w pracy jest dostosowany do kanonów Kodeksu Prawa Kanonicznego z uwzględnieniem wszystkich nowych aktów Stolicy Apostolskiej dotyczących omawianej kwestii.W części I, zatytułowanej Kult Boży, autor omówił zagadnienia: pojęcie, rodzaje kultu, język liturgiczny, uczestnictwo w obrzędach, ekumenizm i współudział członków innych wyznań chrześcijańskich w czynnościach świętych. Następnie autor przedstawił przepisy prawne odnośnie do przechowywania N ajświętszego Sakramentu, kultu świętych, obrazów, relikwii, procesji, sprzętów kościelnych, ślubów i przysiąg. Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że autor podał wiele praktycznych wskazówek dla kapłanów w zakresie stosowania przepisów prawa w duszpasterskim posługiwaniu wiernym.W, części II, zatytułowanej Urząd 
Nauczycielski Kościoła, autor po wyjaśnieniu pojęć wstępnych zajął się zagadnieniami: głoszenie słowa Bożego, seminaria duchowne, szkoły katolickie, cenzura kościelna, wyznanie wiary. Przy omawianiu zagadnienia głoszenia słowa Bożego, wiele miejsca w podręczniku poświęcono sprawie katechizacji. Oprócz przepisów kodeksowych zostało zebrane prawie całe ustawodawstwo pozakodeksowe w tej materii. Na uwagę zasługuje umieszczanie przez autora przepisów polskiego prawa państwowego w kwestii prowadzenia punktów katechetycznych. Zebrane zostały między innymi: 1. zarządzenie Ministra Oświaty z dnia 19 V I I I 1961 r. w sprawie prowadzenia punktów katechetycznych, 2. wzory umowy o pracę z uczącym religii, 3. instrukcja Ministra Oświaty z dnia 21IX  1961 r. dotycząca trybu realizacji zarządzenia Ministra Oświaty z dnia 19 VIII 1961 r. w sprawie prowadzenia punktów katechetycznych. Episkopat Polski wydał tezy Komisji Katechetycznej Episkopatu Polski w grudniu 1963 r. oraz przepisy Konferencji Plenarnej Episkopatu

Polski dnia 16 V I 1967 r. Omawiając zagadnienie seminariów duchownych, autor uwzględnił i przedstawił soborowy punkt widzenia na problem powołań kapłańskich. Uwzględnienie dokumentów prawnych kościelnych pozakodeksowych w tej dziedzinie stanowi dużą zaletę podręcznika. W rozdziale IV  pracy zostało poruszone zagadnienie cenzury uprzedniej pism i druków oraz zakazu czytania książek. Autor całość wywodów o cenzurze książek i indeksie oparł na prawie kodeksowym uwzględniając także dokumenty posoborowe w omawianej kwestii, to jest notyfikację Kongregacji Doktryny Wiary z 14 V I 1966 i dekret tejże Kongregacji z 15 X I 1966 r.Praca ks. doc. Jerzego Grzywacza w świetle założeń redakcji powinna być podręcznikiem prawa kanonicznego dla duchowieństwa. Istotnie, jest ona takim podręcznikiem, bardzo dobrze odpowiadającym zapotrzebowaniu kapłanów na tego rodzaju syntetyczne ujęcie przepisów starych i nowych norm zawartych w dokumentach soborowych i posoborowym ustawodawstwie. Autor omówił nie tylko przepisy kodeksowe, bardzo często wymagające pewnych korektur, ale uwzględnił dokumenty pokodeksowe, akty soborowe i prawie wszystkie przepisy posoborowe do 1969 r. Autor bardzo często cytuje źródła prawne zarówno w języku oryginalnym, jak i w tłumaczeniu polskim. Pozwala to czytelnikowi zetknąć się z językiem prawniczym i łatwo go sobie przyswoić. Jasny, zwięzły komentarz do źródeł sprawia, że nawet dla laika treść podręcznika staje się zrozumiała. Dużą też zaletą podręcznika jest przejrzystość w ułożeniu materiału naukowego. W tego typu opracowaniach jest ona cechą bardzo pożądaną.Nie ulega wątpliwości, że zarówno Sobór, jak i ustawodawstwo posoborowe wprowadziło do prawa kanonicznego wiele nowych przepisów i nowych sposobów patrzenia na niektóre kwestie prawne. Dlatego w tej sytuacji ułożenie nowego podręcznika prawa kanonicznego nie jest rzeczą łatwą. Trudności piętrzą się przy nowym ujęciu materiału naukowego, przy wypracowywaniu nowej nomenklatury i przy konfrontacji nowych przepisów ze starymi. W omawianej pracy autor bez trudności pokonał te przeszkody i przetarł szlaki dalszym opracowaniom tego typu. Bardzo ważnym elementem dodatnim pracy jest
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uwzględnienie przez autora aktualnego 
ustawodawstwa państwowego przy oma
wianiu kwestii mieszanych,, w których 
jest zainteresowany zarówno Kościół, 
jak i państwo.

Reasumując całość uwag na temat 
pracy ks. Grzywacza Kult Boży. Urząd 
Nauczycielski Kościoła, należy stwier
dzić, iż jest to praca na czasie, jak zresz
tą i cały podręcznik wydawany przez 
Akademię Teologii Katolickiej w War

szawie, Jako nowy podręcznik prawa 
kanonicznego zasługuje na polecenie nie 
tylko studentom wydziałów prawa kano
nicznego i teologii, ale także pracujące
mu w duszpasterstwie duchowieństwu, 
które nie posiada nowego podręcznika, 
uwzględniającego posoborowe zmiany w 
prawie kościelnym.

Ks. HENRYK MISZTAL

RUDOLF BUCHAŁA: Polska —  NRD —  NRF —  Watykan a status quo 
w Europie Środkowej. Zarys problemu, Katowice 1972 ss. 113 +  nib. 1. 
Śląski Instytut Naukowy.

Zupełnie wyjątkowa to pozycja na 
polskim rynku wydawniczym. Po raz 
pierwszy kwestie, o których pisano, dy
skutowano po wojnie, nieraz zawzięcie, 
zyskały umiejętnie wyważoną syntezę 
naukową. Autor —  coraz bardziej wybi
jający się znawca spraw polsko-nie
mieckich, także w aspekcie kościelnym 
—  jest pracownikiem naukowym Ślą
skiego Instytutu Naukowego, a zarazem 
publicystą katolickim i redaktorem na
czelnym dwumiesięcznika „Chrześcija
nin w Swiecie”. W sposób kompetentny 
i pogłębiony analizuje on niełatwy prob
lem przedstawiony w tytule książki.

Zanim dokona podsumowania swych 
spostrzeżeń i wniosków w ostatnim roz
dziale pracy, wcześniej ukaże cały splot 
spraw związanych z przedstawianym za
gadnieniem. Zwracają uwagę umieszczo
ne na początku książki Preliminaria do 
tematu. Zawierają one takie zagadnie
nia, jak: Państwo i Stolica Apostolska 
jako podmioty prawa międzynarodowe
go, lus tractatuum jako przejaw podmio
towości prawnomiędzynarodowej, Kon
kordaty jako umowy prawa międzyna
rodowego, Status krajów w (weimar
skiej) Rzeszy Niemieckiej.. Autor poświę
ca aż trzy rozdziały sprawom konkorda
tów Analizuje mianowicie konkordaty 
niemieckie z okresu międzywojennego: 
pruski z 1929 r. i zawarty z Rzeszą Nie
miecką w 1933 r. Omawia też konkorda
ty podpisane przez Stolicę Apostolską z 
Polską w 1925 r. i z Litwą w 1927 r. 
Ciekawe jest porównanie tych dwóch 
ostatnich konkordatów. R. Buchała pod
kreśla, iż regulowały one kanonicznie 
organizację administracji kościelnej w 
Polsce i na Litwie, mimo roszczeń tery
torialnych strony litewskiej, „[...] zgod
nie z efektywnym zasięgiem suweren
ności terytorialnej obydwu zaintereso

wanych państw, tj. Polski i Litwy” 
(s. 36). Ustalenia te są potrzebne Autoro
wi jako podstawa do dalszej analizy 
problemów konkordatowych w końcowej 
partii książki. Przedtem ukazuje on 
jeszcze zmiany, jakie nastąpiły w Euro
pie w następstwie wyniku II wojny 
światowej. Omawia więc Buchała stan 
spraw państwowych i. kościelnych przed 
bezwarunkową kapitulacją Niemiec w 
1945 r. i następstwa tejże kapitulacji. 
Autor analizuje też deklarację czterech 
mocarstw z 5 VI 1945 r. o przejęciu wła
dzy najwyższej w Niemczech. Przedsta
wia — jakże ważne dla organizacji ży
cia kościelnego —  następstwa terytorial
ne o charakterze państwowym umowy 
poczdamskiej z 2 VIII 1945 r. oraz usta
wy nr 46 Sojuszniczej Rady Kontroli 
nad Niemcami z 25 II 1947 r. Ta ostatnia 
dotyczyła likwidacji państwa pruskiego. 
Przestały istnieć Prusy, które w ciągu 
dziejów tylu cierpień przysporzyły sąsia
dom — przede wszystkim Polsce oraz 
samym Niemcom —  dokonując ich spru- 
saczenia „krwią i żelazem”. Powyższe 
akty prawne zwycięskiej koalicji legły 
u podstaw powojennego status quo w 
Europie Środkowej. Powstanie w 1949 r. 
dwóch państw niemieckich było już -tyl
ko ich organizacyjnym i politycznym 
następstwem.

Buchała nie poprzestaje jednak na sa
mej konstatacji. Zwraca uwagę na spe
cyfikę prawną powstania w r. 1949 NRF 
i NRD. Przedstawia ius tractatuum obu 
państw niemieckich, a mianowicie układ 
zgorzelecki z 1950 r. między PRL i NRD 
oraz układ warszawski zawarty w 1970 r. 
między PRL i NRF. W specjalnym roz
dziale Autor dodatkowo wyjaśnia spra
wy dotyczące granic PRL, NRD i NRF 
— związane z nowym, powojennym sta
tus quo w Europie Środkowej. I dopiero


